Серед них назвемо праці таких дослідників як В. Сергійчук,
Г. Бекірова, А. Іванець. Висвітлення подій Кримськотатарської
революції здійснюється також в Інтернет ресурсах, просвітницьких
блогах, зокрема В. Мараєва, В. і Д. Капранових.

Передумовою Кримськотатарської революції стала Лютнева
революція 23 лютого (8 березня) 1917 р., у ході якої імператор Микола
ІІ зрікся престолу. У Петрограді виник Тимчасовий уряд, який мав
підготувати проведення Всеросійських установчих зборів. Із початком
революції 1917 р. була скасована низка національних і релігійних
обмежень, запроваджено демократичні свободи.

Духовного правління – муфтієм Криму було обрано
кримськотатарського громадського діяча, випускника юридичного
факультету Стамбульського університету Номана Челебіджіхана.

З 5 (18) квітня офіційно з дозволу Тимчасового уряду
Мусвиконком почав керувати всіма справами кримських татар на
півострові та представляти кримськотатарський народ у стосунках із
центральною російською владою. Основними напрямами реформ
Мусвиконкому стали: підготовка до Установчих Зборів, шкільна
реформа та вакуфна реформа (Громенко, 2021, с.

У липні 1917 р. Сімферопольська рада солдатських
депутатів звинуватила Н. Челебіджіхана в підбурюванні солдатів до
невиконання наказів. Крім того, частина кримців-традиціоналістів
написала на нього донос до губернської контррозвідки, звинувативши
його у зв’язках із Туреччиною. У результаті 23 липня (5 серпня)
1917 р. муфтія заарештували і доправили до Севастополя (Громенко,
2021, с. 21-22). Через масові протести кримських татар, підтримані в
тому числі українськими організаціями, Н. Челебіджіхана швидко
відпустили. Кримськотатарські організації почали вимагати відставки
комісара М.

Того ж
місяця Мусвиконком вирішив створити першу національну музейну
установу і призначив директором Кримськотатарського національного
музею у Ханському палаці художника і науковця У. Боданинського.
3 (16) листопада 1917 р. у Бахчисараї відбулися знакові події –
відкриття Кримськотатарського національного музею в Ханському
палаці, Інституту імені Менглі Герая в історичній Зинджирли-медресе,
вчительської семінарії імені І. Гаспринського та кримськотатарської
художньо-промислової школи в «Орта медресе».

Сейдамет, директор у справах релігії –
А. Шукрі, директор народної просвіти – А. Озенбашли, директор
фінансів та вакуфів – С.-Д. Хаттатов. Усі вони були членами політичної
партії «Міллі-Фірка» (Бикова, 2011, с. 59).

Політична ситуація на пвострові змінилася 16 (29) грудня 1917 р.
– у Севастополі більшовики утворили тимчасовий Військово-
революційний комітет – надзвичайний орган «червоних» у місті. В
Криму відтоді формально почали існувати три політичні центри: Рада
Народних Представників (РНП), що залишилася з часів Тимчасового
уряду, Директорія Кримської Народної Республіки та Військово-
революційний комітет.

Під тиском гарячих прихильників війни з більшовицькою

армією, посварившись із другом та соратником Д. Сейдаметом,

Н. Челебіджіхан 4 (17) січня 1918 р. залишив свою посаду Голови

Директорії, зберігши титул муфтія. 8-10 (21-23) січня за пропозицією

Номана Курултай зробив останню спробу розв’язати суперечку із

більшовиками компромісом. Н. Челебіджіхан запропонував створити

для врядування Кримом спеціальний орган, куди входили б по

10 представників від РНП, Курултаю і більшовиків, але було втрачено

час. Протягом січня матроси і анархісти, за підтримки місцевих

робітників, захопили більшість кримських міст, перемагаючи загони

Директорії КрНР. 13 (26) січня 1918 р. більшовики захопили

Сімферополь. Наступного дня був заарештований і Н. Челебіджіхан.

За «традицією» його перевезли до Севастополя, де утримували

під арештом протягом місяця. Спочатку муфтія посадили до загальної

камери № 5, але вже через день перевели до окремої камери № 26. Там